de Transdev, les participations dans Transdev/SNCM ne se situent pas dans le prolongement des activités du Groupe,
au sens de la recommandation de l’Autorité des Normes Comptables du 4 avril 2013. La quote-part de résultat a donc

été présentée sur la ligne « Quotes-parts de résultats net des autres entités mises en équivalence »

Ont également été intégrés dans ces tableaux, les impacts des reclassements des résultats des activités cédées ou en
cours de cession (activités Déchets Solides aux Etats-Unis, Eau Régulée au Royaume Uni, activités d’énergie éolienne
américaine et européenne, Eau Maroc, et des Eaux de Berlin), en « Résultat net des activités non poursuivies »,
conformément à la norme IFRS 5 (voir Note 24). Bien qu’il ne s’agisse pas de l’impact d’une nouvelle norme, la
colonne « IFRS 5 » a été maintenue pour faciliter les rapprochements entre les résultats des périodes comparatives

publiés et retraités.

(en mil l ions  d'euros )
Résultats
2011
publiés

IFRS 5

Première
appl ication

de  l a
norme  IFRS

10

Première
appl ication

de  la
norme  IFRS

11

Première
appl ication
des  normes

sur la
consol idation

Première
appl ication
de  la  norme
IAS 19 R

Résultats
2011

retraités

Produi t des  activi tés  ordinaires 29 647,3 ‐947,1 ‐538,9 ‐5 678,9 ‐6 217,8 0 22 482,4
Résultat opérationnel 1 017,2 ‐159,2 ‐67,5 ‐220,9 ‐288,4 2,4 572,0
Résultat opérationnel  après  quote‐part de
résultat net des  enti tés  mises  en équiva lence 1 017,2 ‐167,5 ‐37,0 ‐378,9 ‐415,9 1,7 435,5
Résultat net des  activi tés  poursuivies ‐314,2 ‐520,6 (*) ‐16,3 ‐159,4 ‐175,7 ‐2,6 ‐1 013,1
Résultat net des  activi tés  non poursuivies ‐2,4 520,6 (*) 0 66,4 66,4 ‐1,9 582,7
Résultat net ‐316,6 0,0 ‐16,2 ‐93,1 ‐109,3 ‐4,5 ‐430,4
Part des propriétaires de la société mère ‐489,8 0 5,5 2 7,5 ‐5,8 ‐488,1
Part des participations ne donnant pas le contrôle ‐173,2 0 21,7 95,1 116,8 ‐1,3 ‐57,7

Résultat net attribuable  aux propriéta ires  de  l a
société  mère
   ‐ dilué ‐0,99 0 0 0 0 0 ‐0,99
   ‐ non dilué ‐0,99 0 0 0 0 0 ‐0,99
(*)  dont reclassement de Veolia Transdev (voir note 3) : ‐399 millions d'euros

(en mil l ions  d'euros )
Exercice
2011
publié

Première
appl ication
de  la  norme

IFRS 10

Première
appl ication
de  la  norme

IFRS 11

Première
appl ication des
normes  sur la
consol idation

Première
appl ication de  la
norme  IAS 19 R

Exercice
2011

retraité

Résultat net ‐316,6 ‐16,2 ‐93,1 ‐109,3 ‐4,5 ‐430,4

Autres  éléments  du résul tat global  non
reclassés  ultérieurement en résul tat net ‐59,5 0 4,0 4,0 12,4 ‐43,1

Autres  éléments  du résul tat global  reclassés
ultérieurement en résul tat net ‐43,4 1,5 19,0 20,5 0 ‐22,9
Résultat global total de la période ‐419,5 ‐14,7 ‐70,1 ‐84,8 7,9 ‐496,4

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41  Veolia Environnement • Document de référence 2013   21

(en mil l ions  d'euros)
Résultats
2012
publiés

IFRS 5

Première
appl ication

de  la
norme  IFRS

10

Première
appl ication

de  la
norme  IFRS

11

Première
appl ication
des  normes

sur la
consol idation

Première
appl ication

de  la
norme  IAS

19 R

Résultats
2012

retraités

Produit des  activi tés  ordina ires 29 438,5 0,0 ‐552,5 ‐5 647,1 ‐6 199,6 0,0 23 238,9
Résultat opérationnel 1 095,0 0,0 ‐65,9 ‐329,4 ‐395,3 11,6 711,3
Résultat opérationnel  après  quote‐part de
résul tat net des  enti tés  mises  en
équiva lence

1 095,0 ‐22,4 ‐35,8 ‐348,2 ‐384,0 10,8 699,4

Résultat net des  activi tés  poursuivies 143,7 ‐61,4 (*) ‐15,5 ‐65,6 ‐81,1 6,6 7,8
Résultat net des  activi tés  non poursuivies 386,1 61,4 (*) 0,0 ‐11,2 ‐11,2 ‐4,5 431,8
Résultat net 529,8 0,0 ‐15,5 ‐76,8 ‐92,3 2,1 439,6
Part des propriétaires de la société mère 393,8 0,0 7,2 1,0 8,2 2,0 404,0
Part des participations ne donnant pas le contrôle ‐136,0 0,0 22,7 77,8 100,5 ‐0,1 ‐35,6

Résultat net attribuable  aux propriéta i res  de  la
société  mère
   ‐ dilué 0,78 0 0,01 0 0,01 0 0,79
   ‐ non dilué 0,78 0 0,01 0 0,01 0 0,79
(*) Dont reclassement Veolia Transdev : 25,3 millions d'euros

(en mil l ions  d'euros)
Exercice
2012
publié

Première
appl ication
de  la  norme

IFRS 10

Première
appl ication
de  la  norme

IFRS 11

Première
appl ication
des  normes

sur la
consol idatio

n

Première
appl ication
de  la  norme
IAS 19 R

Exercice
2012

retraité

Résultat net 529,8 ‐15,5 ‐76,8 ‐92,3 2,1 439,6
Autres  éléments  du résul tat global
non reclassés  ultérieurement en
résul tat net

‐111,2 0,0 4,4 4,4 5,9 ‐100,9

Autres  éléments  du résul tat global
reclassés  ul térieurement en résul tat

214,6 ‐1,3 ‐23,5 ‐24,8 0,0 189,8

Résultat global total de la période 633,2 ‐16,8 ‐95,9 ‐112,7 8,0 528,5

Impact de la première application de ces nouvelles normes sur l’état de la situation financière consolidée
du Groupe au titre des périodes présentées

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41  Veolia Environnement • Document de référence 2013   22

(en millions d'euros)
1er janvier
2011 publié

Première
application de
la norme IFRS

10

Première
application de
la norme IFRS

11

Première
application des
normes sur la
consolidation

Première
application de
la norme IAS

19 R

1er janvier
2011

retraité

Goodwill 6 840,2 -179,6 -1 075,1 -1 254,7 5 585,5
Actifs incorporels du domaine concédé 4 164,6 -9,3 -2 191,4 -2 200,7 1 963,9
Autres actifs incorporels 1 505,8 -4,1 -295,0 -299,1 1 206,7
Actifs corporels 9 703,3 -196,2 -1 397,5 -1 593,7 8 109,6
Participations dans les coentreprises 0,0 231,0 2 837,5 3 068,5 -2,4 3 066,1
Participations dans les entreprises associées 311,7 -0,9 60,3 59,4 371,1
Titres de participation non consolidés 130,7 -32,8 -26,7 -59,5 71,2
Actifs financiers opérationnels non courants 5 255,3 -18,0 -3 028,1 -3 046,1 2 209,2
Instruments dérivés non courants Actif 621,1 0,0 0,5 0,5 621,6
Autres actifs financiers non courants 773,1 -27,3 1 689,0 1 661,7 2 434,8
Impôts différés actifs 1 749,6 -8,8 -168,6 -177,4 16,5 1 588,7
Actifs non courants 31 055,4 -246,0 -3 595,1 -3 841,1 14,1 27 228,4

Stocks et travaux en cours 1 130,6 -18,2 -387,3 -405,5 725,1
Créances d'exploitation 12 488,7 -102,6 -2 498,6 -2 601,2 9 887,5
Actifs financiers opérationnels courants 373,3 -5,5 -179,9 -185,4 187,9
Autres actifs financiers courants 132,3 0,1 157,7 157,8 290,1
Instruments dérivés courants Actif 34,6 0,0 1,5 1,5 36,1
Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 406,8 -81,2 -570,7 -651,9 4 754,9
Actifs classés comme détenus en vue de la vente 805,6 0,0 -106,5 -106,5 699,1
Actifs courants 20 371,9 -207,4 -3 583,8 -3 791,2 0,0 16 580,7

Total ACTIF 51 427,3 -453,4 -7 178,9 -7 632,3 14,1 43 809,1

Capitaux propres part du Groupe 7 875,9 25,6 -31,2 -5,6 -70,8 7 799,5
Capitaux propres des participations ne donnant pas le
contrôle 2 928,5 -103,3 -1 011,6 -1 114,9 -9,0 1 804,6
Total CAPITAUX PROPRES 10 804,4 -77,7 -1 042,8 -1 120,5 -79,8 9 604,1

Provisions non courantes 2 313,9 -70,1 -296,7 -366,8 93,9 2 041,0
Dettes financières non courantes 17 896,1 -19,3 -2 532,1 -2 551,4 15 344,7
Instruments dérivés non courants - Passif 195,1 0,0 -31,3 -31,3 163,8
Impôts différés passifs 2 101,4 -9,1 -393,0 -402,1 1 699,3
Passifs non courants 22 506,5 -98,5 -3 253,1 -3 351,6 93,9 19 248,8

Dettes d'exploitation 13 773,9 -94,1 -2 491,7 -2 585,8 11 188,1
Provisions courantes 689,9 -3,9 -51,3 -55,2 634,7
Dettes financières courantes 2 827,1 -189,8 -266,8 -456,6 2 370,5
Instruments dérivés courants - Passif 51,7 0,1 -0,7 -0,6 51,1
Trésorerie passive 387,0 10,5 -57,9 -47,4 339,6
Passifs classés comme détenus en vue de la vente 386,8 0 -14,6 -14,6 372,2
Passifs courants 18 116,4 -277,2 -2 883,0 -3 160,2 0,0 14 956,2

Total PASSIF 51 427,3 -453,4 -7 178,9 -7 632,3 14,1 43 809,1

Les impacts, au 1er janvier 2011, de l’application des nouvelles normes sur les capitaux propres des participations ne
donnant pas le contrôle sont principalement relatifs au passage des sociétés consolidées selon la méthode de
l’intégration proportionnelle à la mise en équivalence, en particulier :

- Eaux de Berlin pour -678,7 millions d’euros ;
- Dalkia International pour -262,0 millions d’euros.

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41  Veolia Environnement • Document de référence 2013   23

(en millions d'euros)
31 décembre
2011 publié

IFRS 5

Première
application
de la norme

IFRS 10

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application
des normes

sur la
consolidation

Première
application

de la
norme IAS

19 R

31 décembre
2011

retraité

Goodwill 5 795,9 -172,9 -826,8 -999,7 0,0 4 796,2
Actifs incorporels du domaine concédé 4 629,1 -8,6 -2 401,2 -2 409,8 0,0 2 219,3
Autres actifs incorporels 1 280,8 -28,0 -237,9 -265,9 0,0 1 014,9
Actifs corporels 8 488,3 -198,4 -1 792,5 -1 990,9 0,0 6 497,4
Participations dans les coentreprises 0,0 227,5 237,6 2 706,1 2 943,7 -4,1 3 167,1
Participations dans les entreprises associées 325,2 0,2 35,4 35,6 0,0 360,8
Titres de participation non consolidés 106,3 -32,4 -8,5 -40,9 0,0 65,4
Actifs financiers opérationnels non courants 5 088,3 -16,4 -2 980,4 -2 996,8 0,0 2 091,5
Instruments dérivés non courants Actif 742,8 0,0 2,2 2,2 0,0 745,0
Autres actifs financiers non courants 736,5 -28,1 2 156,2 2 128,1 0,0 2 864,6
Impôts différés actifs 1 263,9 -11,0 -198,6 -209,6 10,7 1 065,0
Actifs non courants 28 457,1 227,5 -258,0 -3 546,0 -3 804,0 6,6 24 887,2

Stocks et travaux en cours 1 020,8 -21,5 -334,8 -356,3 0,0 664,5
Créances d'exploitation 11 427,6 -119,9 -2 471,2 -2 591,1 0,0 8 836,5
Actifs financiers opérationnels courants 357,0 -5,0 -186,8 -191,8 0,0 165,2
Autres actifs financiers courants 114,6 0,1 864,2 864,3 0,0 978,9
Instruments dérivés courants - Actif 48,1 0,0 1,5 1,5 0,0 49,6
Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 723,9 -85,8 -612,7 -698,5 0,0 5 025,4
Actifs classés comme détenus en vue de la vente 3 256,5 -227,5 0,0 -2 569,0 -2 569,0 0,0 460,0
Actifs courants 21 948,5 -227,5 -232,1 -5 308,8 -5 540,9 0,0 16 180,1

Total ACTIF 50 405,6 0,0 -490,1 -8 854,8 -9 344,9 6,6 41 067,3

Capitaux propres part du Groupe 7 069,7 33,0 -31,2 1,8 -64,0 7 007,5
Capitaux propres des participations ne donnant pas
le contrôle

2 765,4 -104,2 -1 121,5 -1 225,7 -6,9 1 532,8

Total CAPITAUX PROPRES 9 835,1 -71,2 -1 152,7 -1 223,9 -70,9 8 540,3

Provisions non courantes 2 077,1 -75,4 -285,4 -360,8 77,5 1 793,8
Dettes financières non courantes 16 706,7 -15,9 -2 477,5 -2 493,4 0,0 14 213,3
Instruments dérivés non courants - Passif 215,4 0,0 -58,6 -58,6 0,0 156,8
Impôts différés passifs 1 891,1 -13,9 -412,1 -426,0 0,0 1 465,1
Passifs non courants 20 890,3 -105,2 -3 233,6 -3 338,8 77,5 17 629,0

Dettes d'exploitation 12 598,6 -111,2 -2 589,6 -2 700,8 0,0 9 897,8
Provisions courantes 604,8 -3,0 -68,2 -71,2 0,0 533,6
Dettes financières courantes 3 942,3 -200,1 11,0 -189,1 0,0 3 753,2
Instruments dérivés courants - Passif 81,5 0,0 3,5 3,5 0,0 85,0
Trésorerie passive 440,2 0,6 -50,3 -49,7 0,0 390,5
Passifs classés comme détenus en vue de la vente 2 012,8 0,0 -1 774,9 -1 774,9 0,0 237,9
Passifs courants 19 680,2 -313,7 -4 468,5 -4 782,2 0,0 14 898,0

Total PASSIF 50 405,6 -490,1 -8 854,8 -9 344,9 6,6 41 067,3

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41  Veolia Environnement • Document de référence 2013   24

(en millions d'euros)
31 décembre
2012 publié

IFRS 5

Première
application
de la norme

IFRS 10

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application des
normes sur la
consolidation

Première
application

de la
norme IAS

19 R

31 décembre
2012

retraité

Goodwill 4 795,0 -189,6 -693,5 -883,1 0,0 3 911,9
Actifs incorporels du domaine concédé 4 518,6 -8,2 -2 137,3 -2 145,5 0,0 2 373,1
Autres actifs incorporels 1 142,9 -6,6 -210,0 -216,6 0,0 926,3
Actifs corporels 6 837,9 -200,1 -1 931,5 -2 131,6 0,0 4 706,3
Participations dans les coentreprises 0,0 193,6 246,0 2 476,7 2 722,7 -1,5 2 914,8
Participations dans les entreprises associées 441,5 -0,3 36,5 36,2 0,0 477,7
Titres de participation non consolidés 77,4 -38,2 7,8 -30,4 0,0 47,0
Actifs financiers opérationnels non courants 2 650,7 -17,4 -417,4 -434,8 0,0 2 215,9
Instruments dérivés non courants Actif 277,6 0,0 2,4 2,4 0,0 280,0
Autres actifs financiers non courants 589,0 -32,2 1 884,5 1 852,3 0,0 2 441,3
Impôts différés actifs 1 243,1 -13,0 -220,0 -233,0 8,6 1 018,7
Actifs non courants 22 573,7 193,6 -259,6 -1 201,8 -1 461,4 7,1 21 313,0

Stocks et travaux en cours 1 018,4 -22,2 -381,3 -403,5 0,0 614,9
Créances d'exploitation 10 305,9 -125,0 -1 607,0 -1 732,0 -0,1 8 573,8
Actifs financiers opérationnels courants 202,0 -4,6 -30,4 -35,0 0,0 167,0
Autres actifs financiers courants 944,8 -25,5 569,3 543,8 0,0 1 488,6
Instruments dérivés courants - Actif 45,2 0,0 0,2 0,2 0,0 45,4
Trésorerie et équivalents de trésorerie 5 547,8 -54,6 -495,2 -549,8 0,0 4 998,0
Actifs classés comme détenus en vue de la vente 3 974,3 -193,6 0,0 -2 500,9 -2 500,9 -3,8 1 276,0
Actifs courants 22 038,4 -193,6 -231,9 -4 445,3 -4 677,2 -3,9 17 163,7

Total ACTIF 44 612,1 0,0 -491,5 -5 647,1 -6 138,6 3,2 38 476,7

Capitaux propres part du Groupe 7 152,1 41,9 -31,9 10,0 -55,9 7 106,2
Capitaux propres des participations ne donnant pas le
contrôle

1 973,6 -128,5 -447,4 -575,9 -6,3 1 391,4

Total CAPITAUX PROPRES 9 125,7 -86,6 -479,3 -565,9 -62,2 8 497,6

Provisions non courantes 2 092,7 -81,3 -284,0 -365,3 65,5 1 792,9
Dettes financières non courantes 13 083,7 -5,2 -947,2 -952,4 0,0 12 131,3
Instruments dérivés non courants - Passif 235,1 0,0 -48,4 -48,4 0,1 186,8
Impôts différés passifs 1 392,5 -13,1 -368,9 -382,0 -0,2 1 010,3
Passifs non courants 16 804,0 -99,6 -1 648,5 -1 748,1 65,4 15 121,3

Dettes d'exploitation 11 598,7 -129,4 -1 906,5 -2 035,9 0,0 9 562,8
Provisions courantes 543,0 -3,9 -72,4 -76,3 0,0 466,7
Dettes financières courantes 3 629,2 -168,9 145,8 -23,1 0,0 3 606,1
Instruments dérivés courants - Passif 71,8 0,0 1,8 1,8 0,0 73,6
Trésorerie passive 288,7 -3,1 -32,9 -36,0 0,0 252,7
Passifs classés comme détenus en vue de la vente 2 551,0 0,0 -1 655,1 -1 655,1 0,0 895,9
Passifs courants 18 682,4 -305,3 -3 519,3 -3 824,6 0,0 14 857,8

Total PASSIF 44 612,1 -491,5 -5 647,1 -6 138,6 3,2 38 476,7

Impact de la première application de ces nouvelles normes sur les états consolidés des flux de trésorerie
du Groupe au titre des périodes présentées

(en mil l ions  d'euros )
TFT exercice
2011 publié

Première
appl ication de
la  norme  IFRS

10

Première
appl ication de
la  norme  IFRS

11

Première
application des
normes sur la
consolidation

Première
application de
la norme IAS

19 R

TFT exercice
2011 retraité

Flux nets  de  trésorerie  générés  par l 'activi té 2 944,0 ‐98,4 ‐962,8 ‐1 061,2 0,0 1 882,8
Flux nets  de  trésorerie  l iés  aux opérations  d'investi ssement ‐1 137,6 90,6 210,9 301,5 0,0 ‐836,1
Flux nets  de  trésorerie  l iés  aux opérations  de  financement ‐1 375,9 12,5 551,9 564,4 ‐811,5
Effets  de  change  et autres ‐166,6 0,6 150,4 151,0 ‐15,6
Trésorerie  d'ouverture 5 019,8 ‐91,7 ‐512,8 ‐604,5 4 415,3
Trésorerie  de  clôture 5 283,7 ‐86,4 ‐562,4 ‐648,8 4 634,9

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41  Veolia Environnement • Document de référence 2013   25

(en millions d'euros)
TFT exercice
2012 publié

Première
appl ication de
la  norme  IFRS

10

Première
appl ication
de  la  norme

IFRS 11

Première
application des
normes sur la
consolidation

Première
application de
la norme IAS 19

R

TFT exercice
2012 retraité

Flux nets  de  trésorerie  générés  par l 'activi té 2 851,5 ‐111,6 ‐761,6 ‐873,2 0,0 1 978,3
Flux nets  de  trésorerie  l iés  aux opérations  d'investis sement 427,9 58,1 552,4 610,5 0,0 1 038,4
Flux nets  de  trésorerie  l iés  aux opérations  de  financement ‐3 114,8 59,9 268,4 328,3 0,0 ‐2 786,5
Effets  de  change  et autres ‐189,2 28,5 40,9 69,4 0,0 ‐119,8
Trésorerie  d'ouverture 5 283,7 ‐86,4 ‐562,4 ‐648,8 0,0 4 634,9
Trésorerie  de  clôture 5 259,1 ‐51,5 ‐462,3 ‐513,8 0,0 4 745,3

1.2 Principes généraux d’établissement des états
financiers

Les méthodes comptables exposées ci-après ont été appliquées d’une façon permanente à l’ensemble des périodes
présentées dans les états financiers consolidés.

Les états financiers sont présentés sur la base du coût historique à l’exception des actifs et passifs destinés à la vente
qui sont évalués selon IFRS 5, et des actifs et passifs suivants évalués à la juste valeur : instruments financiers

dérivés, instruments financiers détenus à des fins de transaction, instruments financiers désignés sur option à la juste
valeur, instruments financiers classés comme disponibles à la vente (conformément aux normes IAS 32 et IAS 39).

[…]

politique visant à adosser des financements en devises ou des dérivés de change à des créances intra-
groupes libellées dans la même devise. La stratégie de couverture de l’exposition patrimoniale du Groupe

consiste principalement à couvrir certains investissements nets à l’étranger et à s’assurer que chaque société
du Groupe n’a pas de position bilantielle de change significative pouvant entraîner une forte volatilité du
résultat de change (voir note 28.1.2.2) ;

c) Les investissements dans des filiales étrangères matérialisés par la conversion des comptes impactant les
réserves de conversion (voir note 28.1.2.3).

28.2.2.1 Risque de conversion

Étant donné sa présence internationale, la conversion des comptes de résultat des filiales étrangères du Groupe est
sensible aux variations de change.

Le tableau ci-dessous récapitule la sensibilité de certains agrégats du compte de résultat consolidé du Groupe à une
variation de plus ou moins 10 % des parités de change face à l’euro, liée à la conversion des comptes des filiales

libellées en devises étrangères.

(en millions
d’euros)

Contribution aux comptes consolidés
Sensibilité à une

variation des devises
face à l’euro

EUR GBP USD PLN CZK AUD CNY Autres
devises

Total +10 % -10 %

Produit des activités
ordinaires

14 098,5 1 932,6 1 703,0 81,2 627,3 919,2 260,9 2 692,1 22 314,8 -705,5 862,2

Résultat
opérationnel

287,7 114,3 22,9 -14,9 73,3 50,1 61,5 74,3 669,2 -31,2 38,2

VEOLIA ENVIRONNEMENT -  Etats financiers consolidés au 31 décembre 2013

 18/03/2014 15:41 Veolia Environnement • Document de référence 2013   149

28.2.2.2 Risque de change sur le coût de financement

Les implantations à l’étranger conduisent à mettre en place des financements en devises locales.

Les dettes en devises étrangères portées par la société mère Veolia Environnement SA sont généralement couvertes
soit par des instruments dérivés soit adossées à des actifs dans la même devise.

Le tableau ci-dessous donne l’exposition aux variations de change de l’endettement financier net en devises des
entités supportant les principaux risques de change. Il présente également la sensibilité de ces entités à une variation
de 10 % des parités des devises exposées.